68. Luther, "Letter to Georg Spenlein in Memmingen, dated 8 April 1516," WA Br 1: 33–36, no. 11; LW 48:11–14, no. 4.

69. "Caeterum quid agat anima tua, scire cupio, utrumne tandem suam pertaesa propriam iustitiam discat in iustitia Christi respirare atque confidere. Fervet enim nostra aetate tentatio praesumptionis in multis, et iis praecipue, qui iusti et boni esse omnibus viribus student." WA Br 1:35.15–18; LW 48:12.

70. "Ignorantes iustitiam Dei, quae in Christo est nobis effusissime et gratis donata, quaerunt in se ipsis tam diu operari bene, donec habeant fiduciam standi coram Deo, veluti virtutibus et meritis ornati, quod est impossibile fieri. Fuiisti tu apud nos in hac opinione, imo errore; fui et ego, sed et nunc quoque pugno contra istum errorem, sed nondum expugnavi." WA Br 1:35.18–23; LW 48:12.

71. On "temporalia bona pro celestibus commutare," see note 14 above and Hamm, *Religiosität*, 305 and 335–36.

72. "Igitur, mi dulcis frater, discite Christum et hunc crucifixum, discite ei cantare et de te ipso desperans dicere ei: 'Tu, Domine Ihesu, es iustitia mea, ego autem sum peccatum tuum. Tu assumpsisti meum et dedisti mihi tuum. Assumpsisti, quod non eras, et dedisti mihi, quod non eram.' Cave, ne aliquando ad tantam puritatem aspices, ut peccator tibi videri nolis, imo esse. Christus enim non nisi in peccatoribus habitat. Ideo enim descendit de coelo, ubi habitabat in iustis, ut etiam habitaret in peccatoribus . . . Disces insuper ex isto, ut, sicut ipse suscepit te et peccata tua fecit sua, et suam iustitiam fecit tuam." WA Br 1:35.24–31, 35–36; LW 48:12–13.

73. See above, n. 48.

74. Martin Luther, *Freedom of a Christian*, par. 12 of the German (WA 7:25.26–26.12); Krey, 75–76.

75. Martin Luther, *Lectures on Romans*, WA 56: 204.14–25; LW 25:188. On this text see also Hamm, *The Early Luther*, 89.

76. Luther, *Freedom of a Christian*, par. 27 of the German, WA 7:35.20–36.10; Krey, 87.

77. Luther, *Freedom of a Christian*, par. 26, 27, & 29, WA 7:34, 35, and 37; Krey, 86–90.

78. In this train of thought, the Spenlein letter also anticipates the argumentation using the Christ hymn of Phil. 2:4–8. See WA Br 1:35.40–36.45; LW 48:13.

79. WA Br 1: 35, 37–39; LW 48:13.

80. “... atque ex eorum peccatis facias tua, et si quid boni habes, illorum esse sinas.” WA Br 1: 35:39–40; LW 48:13.

81. Luther, *Freedom of a Christian*, par. 29, WA 7:37.16–38.5.

82. Inasmuch as Evangelical foundations supported the goal of bringing others to faith and, thus, to salvation, they possessed a connection to care in the life to come. See the contribution by Gury Schneider-Ludorff, “Der neue Sinn der Gabe Stiftungen im Luthertum des 16. und 17. Jahrhunderts,” *Jahrbuch für Biblische Theologie* 27 (2012): 277–92.